It was for this day I was waiting when I avoided the accursed arms of Marcus Antonius, when, inveighing against me in my absence, he did not understand the occasion for which I was reserving myself and my strength. For if I had been willing then to reply to him when he was looking for me as the first-fruit of a massacre, I should not now have been able to espouse the cause of the State. But, now I have gained this opportunity, I will let no moment pass, by day or night, without thought for

MARCUS TULLIUS CICERO

Romani et dignitate vestra, quod cogitandum sit, cogitem, quod agendum atque faciendum, id non modo non recusem, sed etiam appetam atque deposcam. Hoc feci, dum licuit; intermisi, quoad non licuit. Iam non solum licet, sed etiam necesse est, nisi servire malumus quam, ne serviamus, armis
34 animisque decernere. Di immortales nobis haec praesidia dederunt, urbi Caesarem, Brutum Galliae. Si enim ille opprimere urbem potuisset, statim, si Galliam tenere, paulo post optimo cuique pereundum erat, reliquis serviendum.

XIV. Hanc igitur occasionem oblatam tenete, per deos immortales, patres conscripti, et amplissimi orbis terrae consilii principes vos esse aliquando recordamini! Signum date populo Romano consilium vestrum non deesse rei publicae, quoniam ille virtutem suam non defuturam esse profitetur. Nihil est, quod moneam vos. Nemo est tam stultus, qui non intellegat, si indormierimus huic tempori, non modo crudelem superbamque dominationem nobis, sed ignominiosam etiam et flagitiosam ferendam esse.
35 Nostis insolentiam Antoni, nostis amicos, nostis totam domum. Libidinosi, petulantibus, impuris, impudicis, aleatoribus, ebris servire, ea summa miseria est summo dedecore coniuncta. Quodsi iam, quod di omen avertant! fatum extremum rei publicae venit, quod gladiatores nobiles faciunt, ut honeste decumbant, faciamus nos principes orbis terrarum gentiumque omnium, ut cum dignitate potius cadamus quam cum ignominia serviamus.
36 Nihil est detestabilius dedecore, nihil foedius servitute. Ad decus et ad libertatem nati sumus;

the liberty of the Roman people and your dignity where thought is required ; where action and deeds, I will not only not refuse, I will even seek and demand to act and do. This I did while I was allowed ; I desisted so long as I was not allowed. Now not only is it allowed, but it is also imperative, unless we prefer to be slaves rather than to strive with weapon and spirit against slavery. The immortal Gods have given us these safeguards—for the city, Caesar, Brutus for Gaul ; for if that man had been able to overpower the city, then at once, or, if he had been able to hold Gaul, soon after, every loyal citizen would have perished, and the rest been slaves.